
illllg Regione Umbria
«li
llllili Assemblea legislativa

PROCESSI VERBALI DELLE SEDUTE

DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

XLIII Sessione Straordinaria

Deliberazione n. 147 del 31 gennaio 2017

Atti Consiliari

X LEGISLATURA

OGGETTO: ATTO AMMINISTRATIVO - "Plano regionale dell'offerta formativa
e della programmazione della rete scolastica in Umbria - Anno
scolastico 2017/2018".

Consiglieri pres. ass. Consiglieri pres

1 Barberini Luca X 12 Mancini Valerio X

2 Brega Eros X 13 Marini Catiuscia X

3 Carbonari Maria Grazia X 14 Nevi Raffaele X

4 Casciari Carla X 15 Paparelli Fabio X

5 Cecchini Fernanda X 16 Porzi Donatella X

6 Chiacchieroni Gianfranco X 17 Rìcci Claudio X

7 De Vincenzi Sergio X 18 Rometti Silvano X

8 Fiorini Emanuele X 19 Solinas Attilio X

9 Guasticchi Marco Vinicio X 20 Smacchi Andrea X

10 Leonelli Giacomo Leonello X 21 Squarta Marco X

11 Liberati Andrea X

PRESIDENTE: Donatella PORZI

CONSIGLIERE SEGRETARIO: Valerio MANCINI

ESTENSORE: Seriana MARIANI

VERBALIZZANTE: Elisabetta BRACONI



iìili Regione Umbria Atti Consiliari
llMi X LEGISLATURA

Assemblea legislativa

OGGETTO N. 289

Deliberazione n. 147 del 31 gennaio 2017

ATTO AMMINISTRATIVO - "Piano regionale dell'offerta formativa e
della programmazione della rete scolastica in Umbria - Anno scola
stico 2017/2018".

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

VISTO l'atto amministrativo di iniziativa della Giunta regionale, approvato con
deliberazione n. 16 del 16 gennaio 2017, concernente: "Piano regionale
dell'offerta formativa e della programmazione della rete scolastica in Umbria -
anno scolastico 2017/2018", depositato presso la Presidenza dell'Assemblea
legislativa in data 18 gennaio 2017 e trasmesso per il parere alla 111
Commissione consiliare permanente con nota prot. 875 del 19 gennaio 2017
(ATTO N. 946):

VISTO il parere e udita la relazione della III Commissione Consiliare
permanente sull'atto medesimo illustrata oralmente, ai sensi dell'articolo 27,
comma 6 del Regolamento interno dalla Consigliera Carla Casciari (ATTO N.
946/BlS);

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTI in particolare gli articoli 138 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998,
n. 112;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998, n. 233;

VISTA la legge 28 marzo 2003 n. 53;

VISTO il decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76;

VISTO il decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n, 296;

VISTO in particolare l'articolo 13 del decreto legge 31 gennaio 2007, n. 7,
convertito con modificazioni in legge 2 aprile 2007, n, 40;

VISTAla legge 24 dicembre 2007, n. 244;



^ Regione Umbria Attr consiliari
Assemblea legislativa x legislatura

VISTO il decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 convertito con modificazioni in
legge 6 agosto 2008 n.133;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009 n. 81;

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica nn. 87, 88 e 89 del 15 marzo
2010;

VISTO il decreto interministeriale 15 giugno 2010;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione dell'Università e della Ricerca 18

gennaio 2011, n. 4;

VISTO il decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge, con
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111;

VISTA la legge 12 novembre 2011, n. 183;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263;

Visto il decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni
dalla legge 8 novembre 2013, n. 128;

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56;

Vista la Iegge13 luglio 2015, n. 107;

ATTESO che è stata dichiarata rillegittimità costituzionale dell'articolo 64,
comma 4, lettere f-bis) e f-ter) del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, con
sentenza della Corte Costituzionale n. 200 del 2 luglio 2009;

ATTESO altresì che è stata dichiarata l'illegittimità costituzionale dell'articolo 19,
comma 4 del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, con sentenza della Corte
Costituzionale n. 147 del 7 giugno 2012;

VISTA la legge regionale 2 marzo 1999, n. 3;

VISTA la propria precedente deliberazione consiliare n. 169 del 31 luglio 2012,
concernente: "Linee Guida per la programmazione territoriale della rete
scolastica e dell'offerta formativa in Umbria - anni scolastici 2013/2014 e

2014/2015";

VISTA la propria precedente deliberazione consiliare n. 336 del 16 luglio 2014,
concernente: "Linee Guida per la programmazione territoriale della rete
scolastica e dell'offerta formativa in Umbria - anni scolastici 2015/2016,
2016/2017,2017/2018";



Diasia|lii| Regione Umbria
illflO Assemblea legislativa

Atti Consiliari

X LEGISLATURA

Viste le proprie precedenti deliberazioni consiliari:
• 21 dicembre 2010, n. 38 "Piano regionale dell'offerta formativa e della

programmazione della rete scolastica anno 2011-2012";
• 7 febbraio 2012, n. 123 "Piano regionale dell'offerta formativa e della

programmazione della rete scolastica in Umbria anno 2012-2013";
• 20 dicembre 2012, n. 207 "Piano regionale dell'offerta formativa e della

programmazione della rete scolastica in Umbria - anno scolastico 2013-
2014":

• 18 dicembre 2013, n. 300 "Piano regionale dell'offerta formativa e della
programmazione della rete scolastica in Umbria - anno scolastico
2014/2015";

• 8 gennaio 2015, n. 387 "Plano regionale dell'offerta formativa e della
programmazione della rete scolastica in Umbria - anno scolastico
2015/2016;

• 2 febbraio 2016, n. 50 "Piano regionale dell'offerta formativa e della
programmazione della rete scolastica in Umbria - anno scolastico
2016/2017;

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 15.12.2016, n. 297 con la quale
è stato deliberato di:

• prorogare i termini di cui alla DCR n. 336/2014 "Linee guida per la
programmazione territoriale della rete scolastica in Umbria - anni
scolastici 2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018" di 30 giorni;

• limitare la proroga alle sole istanze relative alla Programmazione della
rete scolastica in Umbria - anno scolastico 2017-2018 con esclusione

delle istanze'riguardanti l'offerta formativa;

VISTA la Deliberazione Consiliare della Provincia di Perugia n. 36 del 14
dicembre 2016 "Anno Scolastico 2017-2018 - Piano dell'Offerta formativa delle

scuole secondarie di secondo grado della provincia di Perugia - Approvazione"
e il verbale della seduta del 12 dicembre 2016 della Conferenza Provinciale di

Organizzazione della Rete Scolastica, riguardante l'approvazione della
proposta di Piano di dimensionamento scolastico - A.S. 2017-2018, trasmessi
con pec prot. n. 260257 del 15.12.2016;

VISTA la delibera della Conferenza Provinciale n. 35 dell'S novembre 2016

"Approvazione piano di riorganizzazione della rete scolastica e dell'offerta
formativa degli Istituti di istruzione secondaria superiore della Provincia di Terni
anno scolastico 2016/2017" trasmessa dalla Provincia di Terni con pec n.
0260497-2015 del 16.12.2016;

DATO ATTO del parere dell'Ufficio Scolastico Regionale per l'Umbria sulle
proposte delle due Province;

DATO ATTO altresì che in data 10 gennaio 2017, la "Conferenza di Servizio
permanente per l'attuazione del D.Lgs. 112/98" è stata consultata sui contenuti



ciglilo

ài Regione Umbria
Assemblea legislativa

Atti Consiliari

X LEGISLATURA

mmiE

del "Piano della Programmazione della rete scolastica e dell'Offerta Formativa -
Anno Scolastico 2017/2018";

RITENUTO altresì di procedere all'approvazione del piano dell'offerta formativa
2017/2018 cosi come risulta nell'allegato A) quale parte integrante e sostanziale
al presente atto;

VISTO lo Statuto regionale;

VISTO il Regolamento Interno;

con n. 13 voti favorevoli e n. 8 voti di

astensione espressi nei modi di legge dai 21
Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di approvare l'atto amministrativo concernente: "Piano regionale
dell'offerta formativa e della programmazione della rete scolastica in
Umbria - Anno scolastico 2017-2018" così come risulta nell'allegato A)
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

La Responsabile P.O.I.
Supporto tecnico amministrativo

Commissioni Permanenti e Comitati

Seriana Mariani
f

VISTO

Il Dirigente Responsabile del
Servizio Commissioni e Lavori d'Aula

/\j^raoj



DKKia

Oliim Regione Umbria
DIM ^
olilo Assemblea lemslatìva

REGIONE UMBRIA

Atti Consiliari

X LEGISLATURA

ALLEGATO A)

Piano della programmazione della rete scolastica e dell'Offerta Formativa - Anno Scolastico
2017-2018

OFFERTA FORMATIVA

PROVINCIA PERUGIA

ISTITUTO

SCOLASTICO
SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE OPZIONE

PARERE GIUNTA

REGIONALE

Ambito 3

Comune di Assisi

Convitto Nazionale

"Principe di Napoli"

Liceo

Scientifico
Liceo scientifico internazionale con opzione lingua cinese Non favorevole

Ambito 8

Comune di Foligno

Liceo Scientifico

"G. Marconi"

Liceo

Scientifico
Liceo scientifico internazionale con opzione lingua inglese

Non favorevole per
l'a.s. 2017-2018.

Sì propone di
rivalutare per l'a.s.
2018-2019 previa
acquisizione di
ulteriore parere da
parte del MIUR

Comune di Foligno

Liceo Classico

"F. Frezzi-B.Angela"

Liceo

Classico
Indirizzo Liceo musicale e coreutico - sezione musicale Non favorevole

Richieste non ammissibili in quanto pervenute oltre il termine del 25 settembre 2016:

• Convitto nazionale "Principe di Napoli" dì Assisi - attivazione Liceo musicale e coreutico - sezione
coreutica (pervenuta il 3 ottobre 2016).
Istituto Omnicomprensivo De Gasperi - Battaglia di Norcia - indirizzo "Servizi per l'enogastronomia
e l'ospitalità alberghiera" - Articolazione "Servizi di sala e di vendita" e articolazione "Accoglienza
turistica" (pervenuta il 21 ottobre 2016).

• I.S.I.S.S. Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore "Raffaele Casimiri" di Gualdo Tadino -
Corso tecnologico indirizzo "Grafica e Comunicazione" (pervenuta II 3 ottobre 2016).



OlflflO

mi Regione Umbria

Assemblea legislativa Consiliari
^ X LEGISLATURA

REGIONE UMBRIA

Piano della programmazione della rete scolastica e dell'Offerta Formativa - Anno Scolastico
2017-2018

OFFERTA FORIWATIVA

PROVINCIA TERNI

AlVIBITO 10

Parere Giunta Regionale non favorevole alle richieste:

1) Istituto Omnicomprensivo "S. Pertini" CPIA Temi - spostamento come sede di erogazione di
Offerta Formativa dal Centro Territoriale di Allerona, attualmente collocato presso la sede
deiristituto Comprensivo "Cappelletti" alla sede dell'Istituto di Istruzione Superiore Artistica
Classica di Orvieto, In quanto non in linea con le procedure previste dalla DCR n. 336/2014.

2) Istituto d'Istruzione Superiore l.I.S. Casagrande - F. Cesi di Terni istituzione Corso II Livello per
l'indirizzo "Servizi di enogastronomia e ospitalità alberghiera" presso la Casa Circondariale di
Temi, in quanto non in linea con le procedure previste dalia DCR n. 336/2014.



ci^icia

OlliO Regione Umbria
DEMg
olino Assemblea lesislativa Atti Consiliari

X LEGISLATURA

REGIONE UMBRIA

Plano della programmazione della rete scolastica e dell'Offerta Formativa - Anno Scolastico
2017-2018

PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA

PROVINCIA PERUGIA

COMUNE

NUOVA ISTITUZIONE SCOLASTICA
PARERE GIUNTA

REGIONALE
ISTITUZIONE SCOLASTICA COMPOSIZIONE

Comuni di Panicale-

Pìegaro-Paciano
Istituto Comprensivo

Accorpamento dell'Istituto
Comprensivo di Panicale •
Tavernelle - Padano e

dell'Istituto Comprensivo di
Piegano

Favorevole

Comune di Città di Castello

Unificazione organici docenti
I.I.S. "Franchetti Salviani" di

Città di Castello

Polo Tecnico "Franchetti

Salviani" di Città di Castello Favorevole

Richieste non ammissibili:

1) Istituto-d'Istruzione Superiore I.I.S. "Cassata Gattapone" di Gubbio - Richiesta unificazione
codice Scuole associate I.I.S. "Cassata Gattapone" di Gubbio: non ammissibile in quanto
non in linea con le procedure previste dalia DCR n. 336/2014.

2) Polo Liceale "Mazzatinti" - Richiesta unificazione codice Scuole associate - I.I.S. "G.
Mazzatinti" di Gubbio: non ammissibile in quanto non in linea con le procedure previste dalla
DCR n. 336/2014.

3) Comune di Perugia - Richiesta istituzione nuova scuola primaria "Valentinì" con indirizzo
montessoriano all'interno dell'Istituto Comprensivo Perugia 2, con la richiesta di attribuzione
di un proprio codice meccanografico: non ammissibile in quanto non di competenza del
Piano.



DXIXSXa ^ . . , , .
Olili Regione Umbria

Assemblea legislativa

REGIONE UMBRIA

Atti Consiliari

X LEGISLATURA

Piano della programmazione della rete scolastica e dell'Offerta Formativa - Anno Scolastico
2017-2018

COMUNE

Comune di Terni

PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA

PROVINCIA TERNI

NUOVA ISTITUZIONE SCOLASTICA

ISTITUZIONE SCOLASTICA

Istituto Comprensivo Giovanni
XXIII (Chiusura della sezione
di scuola dell'infanzia di

Maratta e la ricollocazione

degli alunni presso la sede di
Borgo Rivo dello stesso
Istituto Giovanni XXIll)

COMPOSIZIONE

Scuole Infanzia

TERNI - BORGO RIVO

TERNI-8. MICHELE P.

TERNI-S. CLEMENTE P.

Scuole Primaria

TERNI-"G. CARDUCCI"

TERNI - CAMPITELLO

Scuole Secondaria primo grado

TERNI-GIOVANNI XXIll

PARERE GIUNTA

REGIONALE

Favorevole

Si propone infine di valutare per il prossimo anno scolastico 2018-2019, per quanto attiene al
dimensionamento della rete scolastica il mantenimento o meno dell'autonomia agli istituti che
ancora permangono sottodimensionati, la cui gestione comporta numerosi problemi, soprattutto per
quanto riguarda il personale amministrativo:

• I.C. San Venanzo (TR) con un numero totale di 94 alunni frequentanti;

• I.C. Valfabbrica (PG) con un numero totale di 321 alunni frequentanti;

• I.C. Massa Martana (PG) con un numero totale di 305 alunni frequentanti.


